ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

DO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2025

ATA N.º 042/2025 da Sessão Plenária

Ordinária da Câmara Municipal de

Alfredo Chaves, Espírito Santo.

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco), às 18h (dezoito horas), no Plenário Brasilito Pilon, na Sede da Câmara

Municipal, situada na Rua Cais Costa Pinto, número 62 (sessenta e dois), Bairro

Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, realizou-se a quadragésima

segunda Sessão Plenária, Ordinária, presidida pelo Vereador JOSIMAR

PIUMBINI (Presidente) e secretariada pelo Vereador WARLEI FERRARINI

PESSALI (1.º Secretário) estando presentes os demais Vereadores: RENAN DE

JESUS BOLDRINI (Vice-Presidente), ALEFY JÚNIOR CLÁUDIO SIMÕES,

ARMANDO ZANATA, CHARLES GAIGHER, HERMES LUIZ MARCHIORI
ATHAIDES, NILTON CESAR BELMOK e ODAIR AUGUSTO BASSO. Após a

chamada dos Vereadores e verificação do quórum legal, o Excelentíssimo

Presidente declarou aberta a Sessão, cumprimentou e agradeceu a presença de

todos, assim como a participação dos que acompanham pelos Canais oficiais de

Comunicação da Câmara Municipal. Informou que, com fundamento no Artigo

141 do Regimento Interno, que a Ata da última Sessão Ordinária, realizada no

dia 05 (cinco) de novembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), ficou à disposição

dos Vereadores, anexa à pasta, sendo dispensada sua leitura em Plenário; em

deliberação, posta a Ata em discussão e em votação nominal, foi APROVADA

por todos os Vereadores. O Excelentíssimo Presidente informou que será lido

apenas o essencial das proposições, a fim de enriquecer as discussões, ficando

a critério dos Vereadores o uso de seu tempo regimental de fala para o debate,

e que as proposições encontram-se disponíveis na íntegra, em Processo

Legislativo no site da Câmara Municipal. Dando sequência, o Presidente

solicitou que procedesse ao EXPEDIENTE DO DIA: Or iundos dos Vereadores:

Leitura do PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 017/2025, dea

P
i e I

Ú

autoria do Vereador/Presidente JOSIMAR PIUMBINI que torna o biscoito típico
italiano conhecido como “Cavaco”, Patrimônio Cultural Imaterial do Município de
Alfredo Chaves. O Presidente, com fundamento no Art. 24, Inciso XIl e alínea L,

do Regimento Interno, encaminhou o Projeto de Lei às Comissões Permanentes
competentes para análise e emissão de Parecer. Leitura do REQUERIMENTO
N.º 053/2025, de autoria do Vereador ARMANDO ZANATA que requer ao

Prefeito Municipal informações referentes ao recebimento de indenização de

seguro relativa à van danificada em enchente e a destinação dos recursos
financeiros recebidos. Posto em discussão o Vereador ZANATA explicou que
apresentou o requerimento para esclarecer o destino do valor recebido pelo
seguro da van destinado à Pestalozzi, obtida por meio de articulação com o ex-
Deputado Federal Sérgio Vidigal durante seu primeiro ou segundo mandato.
Relatou que o veículo foi danificado por uma enchente e que, à época, foi

acionado o seguro, mas não há informações sobre o valor pago, nem sobre o

destino do recurso. Afirmou desconhecer se a gestão passada utilizou o valor ou

se ele permanece em caixa na atual administração. Ressaltou que o dinheiro era
específico para a Pestalozzi e não poderia ser aplicado em outro setor,

considerando ainda que a instituição atravessa um momento delicado; defendeu

que, caso o valor ainda esteja disponível, seja utilizado em benefício da

entidade. O Vereador ALEFY parabenizou o Vereador pela apresentação do

Requerimento e destacou a importância da Van para a entidade que atendia um

grupo de pessoas que realmente necessita de apoio, não se tratando de uso

recreativo. Enfatizou que, caso o valor do seguro não esteja mais disponível,

trata-se de um ato grave e irresponsável e destacou a necessidade de se apurar

a destinação do recurso. Posto em votação nominal o Requerimento foi

aprovado por todos os Vereadores. Dando sequência, o Presidente informou,

em concordância com todos os Vereadores, que as Indicações serão lidas e,

posteriormente, colocadas em discussão e deliberação pelo Plenário para

votação. Leitura das Indicações: INDICAÇÃO N.º 233/2025, de autoria do

Vereador ALEFY SIMÕES que indica/solicita ao Prefeito Municipal a

necessidade de aplicação de revsol na via pública entre Santa Luzia e a Capela

de São Roque, localizada no Quarto Território, Município de Alfredo Chaves,

visando melhorar as condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de
vida dos moradores e produtores rurais da região; INDICAÇÃO N.º 234/2025, de

autoria dos Vereadores ALEFY SIMÕES e RENAN BOLDRINI! que indica/solicita

ao Prefeito Municipal a necessidade de realização de obra de construção de

praça pública na Sede do Distrito de Matilde, em Alfredo Chaves; INDICAÇÃO

N.º 235/2025, de autoria do Vereador ARMANDO ZANATA que indica/solicita ao

Prefeito Municipal que, por meio da competente Secretaria, conceda abono

natalino aos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves;

INDICAÇÃO N.º 236/2025, de autoria do Vereador ODAIR BASSO que

indica/solicita ao Prefeito Municipal que avalie a possibilidade de renovar os

contratos dos professores DT's (Designação Temporária) que atuam na Rede
Municipal de Educação do Município de Alfredo Chaves; e INDICAÇÃO N.º

237/2025, de autoria do Vereador/Presidente JOSIMAR PIUMBINI que

indica/solicita ao Prefeito Municipal que seja realizado serviço de dedetização

no Cemitério Municipal da Sede do Município de Alfredo Chaves; Postas em
discussão o Vereador ALEFY, com base no art. 79 da Lei Orgânica, comunicou de
irá se abster de votar as Indicações 235 e 236, uma vez que há impedimento por
ocupar o cargo de professor na Rede Pública Municipal e estaria configurado

interesse pessoal na matéria; os Vereador ALEFY, RENAN, NILTON, ZANATA,

ODAIR e JOSIMAR destacaram a importância e a necessidade dos pedidos.

Postas em votação nominal, as Indicações foram aprovadas pelos Vereadores.

Passando para o Pequeno Expediente o Presidente concedeu o uso da palavra

aos Vereadores inscritos. O Presidente JOSIMAR informou que esteve no

Departamento de Edificações e Rodovias (DER) e no Governo do Estado,

acompanhado pelo Prefeito, por membros da comunidade do bairro Portal dos

Imigrantes e pelo Deputado Estadual Adilson Espíndola, para tratar da

reivindicação referente à construção do muro gabião de 127 metros no Bairro

Portal dos Imigrantes ;  Explicou que a demanda é u rgen te  d iante  das rachaduras

e do afastamento que vêm comprometendo as residências da região; Relatou

que a equipe do DER reconheceu a necessidade emergencial da intervenção e

SS

=

. C
e

sinalizou positivamente para o lançamento do edital de licitação, com previsão

de ordem de serviço em breve; Informou ainda que, na próxima sexta-feira,

ocorrerá a reinauguração da unidade do Detran de Alfredo Chaves, com a
presença do representante do órgão estadual, dessa forma, convidou
Vereadores, comerciantes e a população para participarem; Destacou que
também será uma oportunidade importante para tratar diretamente da situação
crítica do trânsito municipal, especialmente quanto à ausência de vagas para

carga e descarga, que tem gerado multas e prejuízos aos prestadores de

serviço; Ressaltou que já apresentou Indicação, reuniu assinaturas da

comunidade e encaminhou a demanda ao Governo do Estado, reforçando a

necessidade de mobilização conjunta para buscar soluções. O Vereador

NILTON manifestou satisfação com a notícia sobre o avanço da obra do muro
gabião no bairro Portal dos Imigrantes; Relatou que, ao longo dos anos, a

situação das residências se agravou, com registros de rachaduras significativas.

Recordou que as primeiras tratativas sobre o muro ocorreram ainda em gestões

anteriores, mas que o projeto sempre apresentava pendências; Agradeceu ao

Presidente, ao DER, aos Deputados envolvidos e aos responsáveis que vêm

acompanhando a demanda desde o início; Destacou que, apesar do processo

ser demorado, é uma pauta que não pode perder prioridade, pois novas

enchentes podem ocorrer a qualquer momento; Parabenizou a atual gestão pela

continuidade do trabalho e reforçou a importância de que a obra seja executada

o mais rapidamente possível para garantir a segurança dos moradores. Na

oportunidade, solicitou a o Envio de Ofício ao Governador do Estado em

reconhecimento e agradecimento pela participação no Seminário Intermunicipal!

“Pedagogia da Alternância — 90 anos contribuindo na formação e desenvolvimento

das comunidades”, realizado em Pedra Azul, Domingos Martins, pelo Movimento

de Educação Promocional do Espírito Santo — MEPES, e pela Associação

Internacional dos Movimentos Familiares de Formação Rural — AIMFR «e,

aprovei tou,  também, para solicitar o apoio institucional do Governo do Estado para

a ampliação da visibilidade da Pedagogia da Alternância, reconhecendo sua

relevância para o progresso do Espírito Santo e, especialmente, para municípios de

Za o

- L há F

base agrícola como Alfredo Chaves, onde essa metodologia representa um

instrumento fundamental de desenvolvimento sustentável e fortalecimento das

famílias rurais. Sendo o Pedido deferido pelo Presidente. Os Vereadores RENAN e

ALEFY parabenizaram os Diretores das redes municipal e estadual pela passagem

do Dia do Diretor Escolar, destacaram a relevância e a contribuição de seus

trabalhos para o fortalecimento da educação no Município. O Vereador WARLEI

parabenizou a equipe organizadora do Campeonato Rural, que destinou mais de

700 kg (setecentos quilos) de alimentos arrecadados às Instituições Casa Lar

Aconchego do Idoso e à Pestalozzi; Destacou a importância da iniciativa e

incentivou a população a continuar contribuindo. Em seguida, relatou situação

preocupante na Comunidade de Sagrada Famíl ia onde animais têm sido

encontrados mortos, que, segundo informação, pode ser por envenenamento.

Comunicou que encaminhará denúncia ao Ministério Público e ressaltou que

maltratar animais é crime. O Vereador também abordou reclamações recorrentes

da população sobre a situação de vulnerabilidade e risco social ocorrida da Praça

Colombo Guardia de Alfredo Chaves; Comentou que, anteriormente, havia vigilante

no local, mas isso deixou de ocorrer, e desde o Início do ano têm sido registrados

episódios inadequados e de Insegurança, envolvendo pessoas em situação de rua

e outros acontecimentos que causam preocupação; Ressaltou que a praça é

espaço de convivência familiar, circulação de turistas e ponto de espera para

moradores do interior, e necessita urgentemente de maior atenção do Poder

Público; informou que encaminhará ofício ao Ministério Público e à Prefeitura,

solicitando medidas como a reimplantação de vigia, eventual criação ou atuação de

guarda municipal e ações de segurança pública. O Vereador/presidente JOSIMAR

relembrou que, desde o início do ano, a Câmara já encaminhou diversos ofícios ao

Ministério Público e à Polícia Militar solicitando providências quanto aos episódios

recorrentes de desordem e insegurança na Praça Central, incluindo situações

como churrascos, fogueiras, pessoas dormindo na porta do fórum e até conflitos

entre indivíduos no local; relatou que também pediu aumento  de efetivo da Pol íc ia

Militar, mas ainda não recebeu resposta, motivo pelo qual reenviará o ofício e fará

novo protocolo pessoalmente; destacou que, embora existam limitações quanto à

atuação do Executivo, é necessário que o Ministério Público, o Judiciário e a

Polícia Militar auxiliem na solução do problema; solicitou atenção dos órgãos
competentes e registrou o apoio de outros vereadores que também já haviam se
manifestado sobre o tema. Na sequência o Vereador ALEFY, inscrito no Pequeno

Expediente, informou que visitou a obra da escola de São Bento de Urânia,

atualmente executada pela segunda empresa colocada no certame de licitação, e

que recebeu a notícia de garantia de entrega, prevista para um ano, poderá ser

concluída em até 7 (sete) meses; convidou os Vereadores e a população para

conhecerem a situação da obra deixada pela empresa anterior, reconhecendo

como um total descaso e desperdício de recursos públicos; relatou também que

encaminhará Ofício solicitando ao Prefeito a aplicação de penalidades à empresa

inicialmente responsável pela obra. Relatou, também, a participação de 11(onze)

alunos de Alfredo Chaves na terceira etapa do Campeonato de Xadrez de

Guarapari, parabenizou o professor Douglas Costa pelo trabalho desenvolvido e

destacou os benefícios do xadrez para o desenvolvimento pedagógico e social dos

estudantes. Na sequência, comentou sobre vídeos e episódios recentes de

condutas inapropriadas ocorridos em Praça pública, afirmou tratar-se de situações

que atentam contra o pudor e afetam a segurança da população, especialmente

das crianças. Informou que encaminhou ofícios ao Prefeito, ao governador do

Estado, ao comando da Polícia Militar e ao Ministério Público solicitando

providências; destacou que a Câmara tem insistido em tais pedidos sem retorno

efetivo; defendeu o aumento do efetivo policial, a ampliação das rondas na cidade

e a instalação de câmeras de segurança. Nada mais havendo a tratar, o

Excelentíssimo Presidente encerrou a presente Sessão e agradeceu a presença de

todos. Convidou para próxima Sessão Ordinária, que acontecerá no dia 19

(dezenove) do mês de novembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18h

(dezoito horas), na Sede da Câmara Municipal. Eu, WARLEI FERRARINI

PESSALI, Primeiro-Secretário da Mesa, determinei a lavratura da presente Ata

que, após lida e aprovada por mim, ficará à disposição dos Vereadores para

verificação e, após a sua aprovação, por meio de votação Plenária, será

assinada por mim e pelo Senhor Presidente e disponibilizada, juntamente com o

áudio da presente Sessão, no site oficial e nos demais meios oficiais de
comunicação da Câmara Municipal.

Sala das Sessões,  17 de novembro de 2025.

LEI FERRARINI PESSALI]
1º Secretário

JOSIMAR
Presidente da

RESULTADO DE VOTAÇÃO
43º SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA

DIA 19/11/2025

ATA DA 42.º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, ocorrida no dia 12 (doze) de
novembro de 2025, às 18h (dezoito horas).

RESULTADO:

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
APROVADO